证券代码：600804        证券简称：ST 鹏博士     公告编号：临 2024-021

债券代码：143606        债券简称：18 鹏博债

鹏博士电信传媒集团股份有限公司

关于公司信访投诉有关事项的二次监管工作函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

风险提示：

 目前，公司控股股东欣鹏运所持公司全部股份目前尚处于冻结、轮候冻

结及司法标记的状态，后续或将存在继续被司法处置的可能，结合上述情况，公

司实际控制权变动存在不确定性。

 截至公告披露日，公司、公司子公司、分公司被列为失信被执行人共计

四家，分别为：鹏博士电信传媒集团股份有限公司、鹏博士电信传媒集团股份有

限公司广州分公司、鹏博士电信传媒集团股份有限公司深圳分公司、公司孙公司

北京时代互通电信技术有限公司。

 经核实，以前年度公司与鹏云科技形成的往来款项在出售之前公司内部

已进行处理，除上述代收款项外，公司未发现在公司出售鹏云科技时存在其他尚

未结清的资金往来，公司未发现存在公司代付鹏云科技款项的情形。鹏云科技收

到公司支付的款项是否流向控股股东及其关联方，公司正在协调核实中。

鹏博士电信传媒集团股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到了上海

证券交易所下发的《关于鹏博士电信传媒集团股份有限公司信访投诉有关事项的

二次监管工作函》（上证公函【2024】0179 号）（以下简称《监管工作函》），公司

收到《监管工作函》后积极落实相关情况，现将相关情况回复如下：

一、回函显示，截至 2023 年 12 月 31 日，除部分货币资金、部分使用权资

产和鹏博士数字产业投资发展有限公司股权被冻结外，公司其他资产不存在受

限的情形。但根据公开信息查询结果，公司因多起诉讼案件被列为失信被执行人。

请公司：（1）就相关《查证结果通知书》所涉诉讼事项，核实公司涉及诉讼及相

关判决执行的情况，说明是否与相关司法机关沟通司法判决的执行事项，是否曾

配合司法机关查证公司可供执行的财产；（2）结合问题（1）核实情况说明公司

与深圳源创力通信有限公司的合同纠纷判决是否已执行完毕。

公司回复：

 （1）深圳市源创力通信有限公司诉长城宽带网络服务有限公司、中安实

业投资（深圳）有限公司、鹏博士电信传媒集团股份有限公司买卖合同纠纷

案件执行情况：执行法院于 2023 年 9 月 15 日立案，同日，公司及法定代表

人被采取限制消费措施，2023 年 12 月 1 日，本案执行终本；公司已于 2020

年出售了持有的长城宽带网络服务有限公司股权，且长城宽带网络服务有限

公司系独立的法人主体，应独自承担经营后果，但是深圳市源创力通信有限

公司基于买卖合同纠纷期间，公司系长城宽带网络服务有限公司唯一股东，

起诉公司对长城宽带网络服务有限公司承担连带责任。公司于 2023 年 9 月 27

日收到了法院的执行通知书等，公司未曾联系法院主动提供可供执行的财产。

（2）因公司已于 2020 年出售了持有的长城宽带网络服务有限公司股权，

且长城宽带网络服务有限公司系独立的法人主体，应独自承担经营后果，公

司于 2023 年 9 月 27 日收到了法院的执行通知书等，公司未曾联系法院主动

提供可供执行的财产，本案尚未执行完毕。

二、回函显示，前期出售鹏云科技收到的股权转让款项中，3.74 亿元用于偿

还欠付鹏云科技相关款项。请公司核实：（1）3.5 亿元代收款项和 0.24 亿元欠款

具体情况，包括形成原因、金额、时间、代收款交易对象，相关资产转让公告未

披露上述往来款项的原因；（2）除上述款项外，在公司出售鹏云科技时是否还存

在其他尚未结清的资金往来，是否存在公司代付鹏云科技款项的情形，如是，请

说明待付款项；（3）公司本次交易作价是否充分考虑上述款项，交易定价是否公

允；（4）结合前述情况，说明公司相关信息披露是否真实正确、完整，是否存在

应披露未披露的情形。

公司回复：

（1）3.5 亿元代收款项和 0.24 亿元欠款具体情况如下：

 单位：万元

客户名称 账期  金额  形成原因

中国移动通信集团

广东有限公司深圳

分公司

2020.12-2023.03 8,714.65
深圳数据中心相关的移动业

务机柜租赁费

安信证券股份有限

公司
2022.03-2023.03 389.52

深圳数据中心相关的机柜租

赁费

中国联合网络通信

有限公司北京市分

公司

2020.11-2023.03 25,885.96
亦庄数据中心相关的联通业

务机柜租赁费

合计   34,990.13

 单位：万元

客户名称 账期  金额  形成原因

中国移动通信集团

广东有限公司深圳

分公司

2023.04-2023.06 341.13
深圳数据中心相关的移动业

务机柜租赁费

安信证券股份有限

公司
2022.03-2023.03 1,124.30

深圳数据中心相关的机柜租

赁费

中国联合网络通信

有限公司北京市分

公司

2023.04-2023.06 957.88
亦庄数据中心相关的联通业

务机柜租赁费

合计   2,423.32

综述，3.5 亿元代收款项和 0.24 亿元欠款均是数据中心业务机柜租赁费。

公司 2022 年 11 月 25 日披露的《关于转让子公司股权的公告》中已披露

鹏云科技主要财务数据，截至 2022 年 6 月 30 日，鹏云科技合并口径报表资

产总额为 87,040.20 万元、负债总额 24,122.03 万元、净资产 62,918.17 万元，

公司与鹏云科技之间的款项已包含在鹏云科技合并口径报表资产总额为

87,040.20 万元中，因标的公司主要财务数据已披露，所以公司未单独披露上

述代收款项。

（2）经核实，以前年度公司与鹏云科技形成的往来款项在出售之前公司

内部已进行处理，除上述代收款项外，公司未发现在公司出售鹏云科技时存

在其他尚未结清的资金往来，公司未发现存在公司代付鹏云科技款项的情形。

鹏云科技收到公司支付的款项是否流向控股股东及其关联方，公司正在协调

核实中。

（3）截至 2022 年 6 月 30 日，鹏云科技合并口径报表资产总额为 87,040.20

万元、负债总额 24,122.03 万元、净资产 62,918.17 万元，公司与鹏云科技之

间的款项已在鹏云科技 2022 年 6 月 30 日资产负债表中体现，根据中联资产

评估集团有限公司出具的《鹏博士电信传媒集团股份有限公司拟出售深圳鹏

博士云科技有限公司股权涉及的深圳鹏博士云科技有限公司股东全部权益价

值评估项目资产评估报告》（中联评报字【2022】第 2886 号）（以下简称“《评

估报告》”），收益法下鹏云科技在评估基准日 2022 年 6 月 30 日的合并报表股

东全部权益账面值为 62,918.17万元，评估值 66,200.00万元，评估增值 3,281.83

万元，增值率 5.22%。经交易各方协商一致，以评估值为作为参考确定本次交

易的转让为人民币 68,000.00 万元。本次交易作价已充分考虑上述款项，交易

定价公允。

（4）公司于 2022 年 11 月 24 日召开第十二届董事会第十八次会议，审

议通过了《关于转让子公司股权的议案》，并披露了《关于转让子公司股权的

公告》，公司已按照“上海证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号——公告

格式 第一号 上市公司购买、出售资产公告”要求进行信息披露，公司未发

现存在应披露未披露的情形。

特此公告。

鹏博士电信传媒集团股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 3 日